EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 31/2014-L, DE 03 DE ABRIL DE 2014, DE AUTORIA DO VEREADOR ADENILSON CORREIA.
O presente projeto de Lei tem como meta a sensibilização da população sobre a importância da doação de órgãos e tecidos para transplantes, munindo-a do máximo de informações, a respeito do assunto, como por exemplo: o perfil do doador, quais órgãos e tecidos podem ser doados, e todo o processo que envolve a doação, desde o diagnóstico da morte encefálica até a captação pela Central de Transplantes, de modo a incentivar a doação de órgãos e tecidos.

Tem também o objetivo de que sejam realizadas ações, pois é comum, mesmo nos dias de hoje, que muitas pessoas ainda tenham receio de falar sobre o tema.

Pensei na presente propositura quando recebi em meu gabinete a visita do Dr. José de Lima Oliveira Jr., Cirurgião Cardiovascular, Especialista em Transplantes Cardíacos, Coordenador da Comissão de Doação de Órgãos da Associação Brasileira de Transplante de Órgãos, que me informou sobre as dificuldades para se encontrar órgãos e tecidos.
Isso posto, ADENILSON CORREIA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 03/04/2014 - 16:35:19 02277/2014, de 03 de abril de 2014, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 31/2014-L
De 03 de abril de 2014.

Institui o “Setembro Verde” no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art.1º
Fica instituído o “Setembro Verde” cujo objetivo é o incentivo à doação de órgãos e tecidos, no âmbito da Estância Turística de São Roque, a ser realizado anualmente durante o mês de setembro.

Art.2°
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município, criado pela Lei Municipal n° 3.577, de 25/02/2011.

Art.3°
A inclusão do referido evento no Calen​dário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização do mesmo, ficando a critério dos interessados a sua realização.

Art. 4º
Durante o “Setembro Verde” poderão ser realizados seminários, campanhas educativas, conferências, palestras, debates, reuniões, workshops, e serem elaborados panfletos, cartilhas, cartazes e outros instrumentos para a divulgação de temas relacionados à doação de órgãos e tecidos.

(Continuação do PROJETO DE LEI Nº 31/2014-L)

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementa​das se necessário.

Art. 6º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 03 de abril de 2014.
ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)
Vereador

Protocolo nº CETSR 03/04/2014 - 16:35:19 02277/2014
/vtc